

Дата 22 апреля 2021 года

LSE, MOEX, AIX: POLY / ADR: AUCOY

Polymetal International plc

Производственные результаты за I квартал 2021 года

Polymetal объявляет производственные результаты за I квартал, закончившийся 31 марта 2021 года.

«В I квартале Полиметалл продемонстрировал отличные производственные результаты, получил значительный свободный денежный поток и продолжил реализацию проектов развития по плану, - заявил главный исполнительный директор Группы Виталий Несис. – Несмотря на постепенное улучшение эпидемиологической ситуации, мы по-прежнему сталкиваемся с ростом расходов на строительство, связанным с пандемией COVID-19».

ГЛАВНОЕ

- В I квартале 2021 года не было несчастных случаев со смертельным исходом ни среди сотрудников, ни среди подрядчиков Полиметалла (в I квартале 2020 года несчастные случаи со смертельным исходом также отсутствовали). Показатель частоты несчастных случаев с потерей трудоспособности (LTIFR) составил 0,25 (0,07 в I квартале 2020). В отчетном квартале произошло семь несчастных случаев, причиной большей части из которых стали падения и удары предметом.
- Производство в I квартале 2021 года выросло на 3% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, составив 375 тыс. унций в золотом эквиваленте. Рекордное квартальное производство на Варваринском и хорошие показатели на всех остальных предприятиях компенсировали уменьшение объемов производства на Кызыле, вызванное запланированным снижением содержания.
- Выручка в I квартале выросла на 20% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года до US\$ 593 млн на фоне высоких цен на золото и серебро. Разрыв между производством и реализацией серебряного концентрата на Дукате традиционно будет устранен во второй половине 2021 года, как и расхождение продаж и производства золота, связанное с реализацией сплава Доре, произведенного из концентрата Кызыла.
- Чистый долг в течение квартала сократился на US\$ 29 млн до US\$ 1,32 млрд. Снижение произошло на фоне положительного свободного денежного потока, сгенерированного несмотря на сезонное накопление запасов.
- Строительные работы на Нежданинском и АГМК-2 осуществлялись согласно графику, несмотря на сохраняющуюся напряженность на рынке строительных услуг и ограничения на заграничные поездки в связи с COVID-19. Компания планирует завершить основные строительные-монтажные работы на Нежданинском 1 сентября 2021 года и произвести первый концентрат 1 ноября 2021 года.
- Компания подтверждает текущий производственный план на 2021 год в объеме 1,5 млн унций в золотом эквиваленте, прогноз денежных затрат в размере US\$ 700-750/унцию золотого эквивалента и совокупных денежных затрат в размере US\$ 925-975/унцию золотого эквивалента. Фактические денежные затраты будут зависеть от динамики обменного курса российского рубля и казахского тенге.
- Компания проведет ежегодный День аналитика и инвестора, включая презентацию по вопросам экологической, социальной и корпоративной ответственности, 27 апреля 2021 года в Москве (подробная информация будет опубликована позднее на вебсайте Компании). На мероприятии будут объявлены среднесрочные цели Полиметалла по снижению выбросов парниковых газов.

КЛЮЧЕВЫЕ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	3 месяца, закончившиеся 31 марта		% изменение ¹
	2021	2020	
Вскрыша, млн тонн	45,4	39,9	+14%
Подземная проходка, км	23,0	23,1	-0%
Добыча руды, млн тонн	3,77	3,89	-3%
Открытые работы	2,79	2,90	-4%
Подземные работы	0,98	0,99	-1%
Переработка руды, млн тонн	3,59	3,51	+2%
Среднее содержание в переработанной руде в золотом эквиваленте, г/т	3,8	4,2	-10%
Производство			
Золото, тыс. унций	337	324	+4%
Серебро, млн унций	4,6	4,9	-7%
Золотой эквивалент, тыс. унций ²	375	365	+3%
Реализация			
Золото, тыс. унций	280	271	+3%
Серебро, млн унций	3,7	4,7	-21%
Выручка, US\$ млн ³	593	494	+20%
Чистый долг, US\$ млн ⁴	1 321	1 351	-2%
Безопасность			
LTIFR ⁵ (Сотрудники)	0,25	0,07	+257%
Смертельные несчастные случаи	0	0	NA

Примечания: (1) % изменения могут отличаться от нуля при неизменных абсолютных значениях из-за округлений. Также % изменения могут быть равны нулю, когда абсолютные значения отличаются, по той же причине. Это примечание относится ко всем приведенным в этом релизе таблицам.

(2) Исходя из коэффициента пересчета золото/серебро 120:1 (до 2 квартала 2020 года Полиметалл применял коэффициент пересчета золото/серебро 80:1) и без учета цветных металлов (учитывались ранее). Сравнительная информация за 2019 год пересмотрена.

(3) Неаудированные данные из консолидированной управленческой отчетности.

(4) Показатель, не включенный в МСФО, основанный на неаудированных данных консолидированной управленческой отчетности. Сравнительная информация представлена на 31 декабря 2020 года.

(5) LTIFR = частота травм с потерей трудоспособности на 200 000 отработанных часов.

ПРОИЗВОДСТВО ПО МЕСТОРОЖДЕНИЯМ

	3 месяца, закончившиеся 31 марта		% изменение
	2021	2020	
ЗОЛОТОЙ ЭКВИВАЛЕНТ (ТЫС. УНЦИЙ)¹			
Кызыл	89	109	-18%
Албазино	77	78	-1%
Варваринское	60	43	+38%
Дукат	48	52	-7%
Омолон	47	42	+11%
Светлое	27	21	+26%
Воронцовское	22	20	+8%
Майское	6	0	NA
ИТОГО	375	365	+3%

Примечание: (1) Исходя из коэффициента пересчета золото/серебро 120:1 (до 2 квартала 2020 года Полиметалл применял коэффициент пересчета золото/серебро 80:1) и без учета цветных металлов (учитывались ранее). Сравнительная информация за 2019 год пересмотрена.

КОНФЕРЕНЦ-ЗВОНОК И ВЕБКАСТ

Конференц-звонок и вебкаст состоятся в четверг, 22 апреля 2021 года, в 14:00 по московскому времени (в 12:00 по лондонскому времени). Для участия в звонке, пожалуйста, набирайте:

Из России:

+7 495 213 1767 (внутренняя линия)
8 800 500 9283 (бесплатная линия)

Из Великобритании:

+44 (0) 330 336 9126 (внутренняя линия)
0800 358 6377 (бесплатная линия)

Из США:

+1 646 828 8143 (внутренняя линия)
800 263 0877 (бесплатная линия)

Для участия в звонке из других стран, наберите одну из внутренних линий, указанных выше.

Код доступа: 1505703

Для участия в вебкасте перейдите по ссылке: <https://www.webcast-egs.com/polymetal20210422>.

Пожалуйста, будьте готовы представиться модератору или зарегистрироваться.

Запись конференц-звонка можно будет прослушать по номерам 8 10 800 2702 1012 (для России), +44 (0) 207 660 0134 (для Великобритании), +1 719 457 0820 (для США), код доступа 1505703, с 17:30 по Московскому времени четверга 22 апреля 2021 года до 17:30 по Московскому времени четверга 29 апреля 2021 года. Запись вебкаста будет доступна на сайте Полиметалла (www.polymetalinternational.com) и по ссылке <https://www.webcast-egs.com/polymetal20210422>.

О Полиметалле

Polymetal International plc (вместе со своими дочерними компаниями — «Полиметалл», «Компания» или «Группа») входит в топ 10 производителей золота в мире и в топ 5 производителей серебра в мире с активами в России и Казахстане. Компания сочетает значительные темпы роста с устойчивой дивидендной доходностью.

Контакт для СМИ	Контакт для инвесторов и аналитиков
Андрей Абашин Директор по корпоративным коммуникациям Тел. +7.812.677.4325 abashin@polymetal.ru	Евгений Монахов +44.2078.871.475 Кирилл Кузнецов +7.812.334.3666 ir@polymetalinternational.com

Заявление

Настоящий релиз может содержать формулировки, которые являются или могут быть восприняты как «заявления относительно будущего». Эти заявления относительно будущего делаются только на дату настоящего релиза. Эти заявления можно определить по терминологии, относящейся к будущему, включая слова: «ожидать», «считать», «предполагать», «стремиться», «намереваться», «предполагать», «будет», «может», «может быть», «возможно» или аналогичные выражения, включая их отрицательные формы или производные от них, а также заявления о стратегиях, планах, целях, стремлениях, будущих событиях или намерениях. Эти заявления о будущих событиях включают в себя утверждения, не являющиеся свершившимися событиями. Такие заявления содержат известные и неизвестные риски, неопределенности и иные важные факторы, которые находятся вне контроля компании, в результате чего фактические результаты, действия или достижения компании могут существенно отличаться от будущих результатов, действий или достижений, выраженных или подразумеваемых такими заявлениями о будущих событиях. Такие заявления основаны на многочисленных допущениях относительно настоящих и будущих стратегий компании и среды, в которой будет действовать компания в будущем. Заявления о будущих событиях не являются гарантиями будущего исполнения. Существует много факторов, которые могут стать причиной существенных расхождений между фактическими результатами, действиями или достижениями компаниями и теми, которые содержатся в заявлениях компании относительно будущего. Компания не будет вносить коррективы или обновления в эти заявления, чтобы отразить изменения в ожиданиях компании или изменения в событиях, условиях или обстоятельствах, на основе которых такие заявления были сделаны.

КЫЗЫЛ

	3 месяца, закончившиеся 31 марта		% изменение
	2021	2020	
<u>ДОБЫЧА</u>			
Вскрыша, млн тонн	20,2	19,2	+5%
Добыча руды (ОГР), тыс. тонн	556	523	+6%
<u>ПЕРЕРАБОТКА</u>			
Переработка руды, тыс. тонн	563	526	+7%
Содержание золота, г/т	6,0	8,0	-26%
Коэффициент извлечения золота	88,8%	87,2%	+2%
Пр-во концентрата, тыс. тонн	35	36	-2%
Золото в концентрате, г/т	85,0	101,4	-16%
Золото в концентрате, тыс. унций ¹	96	116	-18%
Отгрузка концентрата, тыс. тонн	27	21	+29%
Отгруженное товарное золото, тыс. унций	46	41	+12%
<u>Амурский ГМК</u>			
Переработка концентрата, тыс. тонн	12	16	-25%
Содержание золота, г/т	137,3	135,8	+1%
Коэффициент извлечения золота	92,4%	91,8%	+1%
Производство золота, тыс. унций	43	67	-36%
<u>ОБЩЕЕ ПРОИЗВОДСТВО</u>			
Золото, тыс. унций	89	109	-18%

Примечания: (1) Только для информации; не считается произведенным золотом и поэтому не отражено в таблице, показывающей общее производство. Включается в общее производство после продажи сторонним покупателям или при переработке в слитки Доре на Амурском ГМК.

(2) Для дальнейшей переработки на АГМК.

Объемы добычи продолжили расти без ввода нового оборудования, благодаря внедрению системы повышения эффективности горной техники Hot Seat, которая дала значительные результаты. Содержания в перерабатываемой руде снизились до уровня средних содержаний в запасах для открытой добычи.

Обогатительная фабрика достигла рекордной квартальной производительности, а извлечение выросло на два процентных пункта благодаря устранению узких мест на участках сгущения и сушки концентрата. Это частично компенсировало запланированное снижение содержаний.

АЛБАЗИНО

	3 месяца, закончившиеся 31 марта		% изменение
	2021	2020	
<u>ДОБЫЧА</u>			
Вскрыша, тыс. тонн	5,1	4,8	+6%
Горнопроходческие работы, км	3,3	3,1	+6%
Добыча руды, тыс. тонн	495	517	-4%
Добыча (ОГР)	308	360	-14%
Добыча руды (ПГР)	187	157	+19%
<u>ПЕРЕРАБОТКА</u>			
Обогатительная фабрика Албазино			
Переработка руды, тыс. тонн	427	445	-4%
Содержание золота, г/т	4,3	4,5	-5%
Коэффициент извлечения золота ¹	88,7%	85,6%	+4%
Пр-во концентрата, тыс. тонн	33	36	-9%
Золото в концентрате, г/т	49,5	48,1	+3%
Золото в концентрате, тыс. унций ²	52	56	-6%
Амурский ГМК			
Переработка концентрата, тыс. тонн	48	46	+6%
Содержание золота, г/т	52,8	53,6	-1%
Коэффициент извлечения золота	96,5%	96,4%	+0%
Производство золота, тыс. унций	77	78	-1%
<u>ОБЩЕЕ ПРОИЗВОДСТВО</u>			
Золото, тыс. унций	77	78	-1%

Примечания: (1) В концентрат.

(2) Только для информации; не считается произведенным золотом и поэтому не отражено в таблице, показывающей общее производство. Включается в общее производство после производства слитков Доре на Амурском ГМК.

Объемы подземной добычи выросли, так как рудник Екатерина вышел на проектные показатели очистной выемки, а на новом подземном руднике Анфиса начались работы по добыче руды ниже уровня карьера.

Объемы открытой добычи снизились, так как Компания вела вскрышные работы на новом карьере Фариды. На карьере Анфиса началась последняя разноска бортов.

Извлечение на обогатительной фабрике выросло на три процентных пункта, так как фабрика перерабатывала руду с меньшим содержанием глины с глубоких горизонтов рудников.

На Кутыне реализация проекта по строительству участка кучного выщелачивания ведется в соответствии с графиком: завершено строительство основной инфраструктуры на площадке и устройство подъездной дороги.

МАЙСКОЕ

	3 месяца, закончившиеся 31 марта		% изменение
	2021	2020	
<u>ДОБЫЧА</u>			
Вскрыша, млн тонн	0,9	1,1	-12%
Горнопроходческие работы, км	5,1	5,5	-8%
Добыча руды, тыс, тонн	191	261	-27%
Добыча руды (ОГР)	13	78	-84%
Добыча руды (ПГР)	178	183	-3%
<u>ПЕРЕРАБОТКА</u>			
Переработка руды, тыс, тонн	217	227	-5%
Содержание золота, г/т	6,2	5,7	+8%
Коэффициент извлечения золота	92,5%	91,2%	+1%
Золото в концентрате, тыс, унций ²	40	38	+5%
Производство золота в Доре из концентрата (АГМК), тыс. унций	1	-	NA
Производство золота в Доре из угля, тыс. унций	5	-	NA
<u>ОБЩЕЕ ПРОИЗВОДСТВО</u>			
Золото, тыс, унций	6	-	NA

Примечания: (1) В концентрат.

(2) Только для информации; не считается произведенным золотом и поэтому не отражено в таблице, показывающей общее производство. Включается в общее производство после продажи сторонним покупателям или после производства слитков Доре на Амурском ГМК.

(3) Золото, произведенное из угля на Амурском ГМК.

В Зоне 1 возобновилась добыча окисленной руды, поскольку высокие цены на металлы позволили провести еще одну разnosку бортов карьера. Переработка начнется во II квартале 2021 года.

Содержания в руде, добываемой на подземном руднике, продолжили расти, так как Компания сконцентрировала усилия на своевременной и точной обратной закладке, необходимой для снижения разубоживания.

Завершена проходка для новой подземной системы транспортировки руды – конвейера. Началась установка каркаса конвейера. Запуск системы запланирован на II квартал 2022 года.

АМУРСКИЙ ГМК

	3 месяца, закончившиеся 31 марта		% изменение
	2021	2020	
Переработка концентрата, тыс. тонн	60	62	-2%
Албазино	44	41	+9%
Кызыл	12	16	-25%
Ведуга	4	1	+177%
Прочее ¹	-	3	-100%
Коэффициент извлечения золота	94,9%	94,2%	+1%
Среднее содержание золота, г/т	69,6	74,9	-7%
Среднее содержание серы	13,5%	14,2%	-5%
Общее производство золота, тыс. унций ²	121	145	-17%
Албазино	67	60	+13%
Кызыл	43	67	-36%
Ведуга	9	14	-35%
Майское	1	0	+220%
Прочее ¹	-	3	-100%

Примечание: (1) Покупное сырье, включенное в производство сегмента Албазино.

(2) Только для информации. Уже учтено в производстве на соответствующих предприятиях.

Производство золота на Амурском ГМК за I квартал снизилось на 17% в сравнении год к году и составило 121 тыс. унций. Это произошло на фоне сокращения переработки концентрата с Кызыла по сравнению с эффектом высокой базы в 2020 году. Коэффициент извлечения увеличился за счет большего объема переработки концентрата с Албазино.

ВАРВАРИНСКОЕ

	3 месяца, закончившиеся 31 марта		% изменение
	2021	2020	
<u>ДОБЫЧА</u>			
Вскрыша, млн тонн	9,5	10,2	-6%
Добыча руды, тыс. тонн	1 056	782	+35%
<u>ПЕРЕРАБОТКА</u>			
<u>Цианирование</u>			
Переработка руды, тыс. тонн	764	734	+4%
Содержание золота, г/т	1,7	1,5	+13%
Коэффициент извлечения золота ¹	86,4%	87,0%	-1%
Производство золота (в Доре), тыс. унций	46	35	+33%
<u>Флотация</u>			
Переработка руды, тыс. тонн	190	129	+47%
Содержание золота, г/т	2,6	3,1	-19%
Коэффициент извлечения ¹	84,6%	85,7%	-1%
Золото (в концентрате), тыс. унций	13	9	+54%
Переработка давальческой руды с месторождения Ведуга, тыс. тонн ²	-	30	-100%
Итого переработка руды, тыс. тонн	954	893	+7%
<u>ОБЩЕЕ ПРОИЗВОДСТВО</u>			
Золото, тыс. унций	60	43	+37%

Примечания: (1) Технологическое извлечение, учитывает золото и медь, содержащиеся в НЗП. Не учитывает давальческую руду.
(2) Для дальнейшей переработки на АГМК.

Квартальное производство золота составило рекордные 60 тыс. унций. Причинами стали: переработка руды с высокими содержаниями с месторождения Комаровское на участке цианирования, увеличение объемов переработки и существенное сокращение объемов незавершенного производства. Общий объем переработанной руды также оказался рекордным за всю 13-летнюю историю работы обогатительной фабрики.

Содержания в руде, перерабатываемой на участке флотации, снизились, так как предприятие перерабатывало больше собственной руды по отношению к стабильному объему сторонней руды.

ПРЕДПРИЯТИЯ ДУКАТА

	3 месяца, закончившиеся 31 марта		% изменение
	2021	2020	
<u>ДОБЫЧА</u>			
Вскрыша, млн тонн	0,4	-	NA
Горнопроходческие работы, км вкл. Приморское	11,7 0,5	11,3 -	+4% NA
Добыча руды, тыс. тонн	645	539	+20%
Добыча руды (ОГР)	104	-	NA
Добыча руды (ПГР)	542	539	+0%
<u>ПЕРЕРАБОТКА</u>			
Омсукчанская ЗИФ			
Переработка руды, тыс. тонн	513	513	-0%
Содержание			
Золото, г/т	0,5	0,5	-1%
Серебро, г/т	252	286	-12%
Коэффициент извлечения ¹			
Золото	83,2%	84,5%	-2%
Серебро	86,8%	86,0%	+1%
Производство:			
Золото, тыс. унций	6	6	+1%
Серебро, млн унций	3,5	3,9	-10%
Лунное			
Переработка руды, тыс. тонн	116	116	-0%
Содержание			
Золото, г/т	1,5	1,5	-2%
Серебро, г/т	252	269	-6%
Коэффициент извлечения ¹			
Золото	91,7%	90,7%	+1%
Серебро	92,2%	91,4%	+1%
Производство:			
Золото, тыс. унций	5	5	+2%
Серебро, млн унций	0,9	0,9	-5%
<u>ОБЩЕЕ ПРОИЗВОДСТВО</u>			
Золото, тыс. унций	11	11	+1%
Серебро, млн унций	4,4	4,8	-9%

Примечание: (1) Технологическое извлечение, учитывает золото и серебро, содержащиеся в НЗП.

На Дукате произошло запланированное снижение содержания серебра, так как Компания планомерно переходит к механизированной отработке очень узких жил с более высоким разубоживанием.

На богатом месторождении-спутнике Приморское началась подземная проходка, при этом начало добычи серебряной руды для прямых продаж на сторону запланировано на II квартал 2021.

После полной засыпки пустой породой подземной выработки в нескольких крупных рудных телах Компания возобновила открытую отработку потолочных целиков и жил, расположенных близко к поверхности.

ПРЕДПРИЯТИЯ ОМОЛОНА

	3 месяца, закончившиеся 31 марта		% изменение
	2021	2020	
ДОБЫЧА			
Вскрыша, млн тонн	0,3	0,9	-66%
Горнопроходческие работы, км	2,7	3,3	-19%
Добыча руды, тыс, тонн	73	802	-91%
Добыча руды (ОГР)	-	689	-100%
Добыча руды (ПГР)	73	113	-35%
ПЕРЕРАБОТКА			
Фабрика Кубака			
Переработка руды, тыс, тонн	212	213	-1%
Содержание			
Золото, г/т	6,9	6,9	-1%
Серебро, г/т	23	14	+68%
Коэффициент извлечения ¹			
Золото	92,8%	92,1%	+1%
Серебро	77,8%	83,8%	-7%
Производство золота, тыс. унций	45	41	+8%
Производство серебра, млн унций	0,1	0,1	+86%
Биркачан КВ			
Отсыпка руды, тыс, тонн	45	-	NA
Содержание золота, г/т	1,0	-	NA
Производство золота, тыс., унций	0,6	-	NA
ОБЩЕЕ ПРОИЗВОДСТВО			
Золото, тыс, унций	45	41	+10%
Серебро, млн унций	0,1	0,1	+88%

Примечание: (1) Технологическое извлечение, учитывает золото и серебро, содержащиеся в НЗП.

В I квартале вслед за завершением открытой добычи на Ольче и Биркачане началась подготовка к вскрышным работам на новом карьере Бургали, расположенном в 120 км от фабрики Кубака.

Отсыпка руды для участка кучного выщелачивания началась раньше обычного срока после запуска новой полумобильной дробильной установки Metso.

СВЕТЛОЕ

	3 месяца, закончившиеся 31 марта		% изменение
	2021	2020	
ДОБЫЧА			
Вскрыша, млн тонн	0,7	0,7	-7%
Добыча руды (ОГР), тыс, тонн	390	346	+13%
ПЕРЕРАБОТКА			
Отсыпка руды, тыс, тонн	282	308	-9%
Содержание золота в руде, г/т	4,8	4,4	+10%
Производство золота, тыс, унций	27	21	+26%
ОБЩЕЕ ПРОИЗВОДСТВО			
Золото, тыс, унций	27	21	+26%

Квартальное производство золота на Светлом выросло на 26% год к году до 27 тыс. унций за счет более высоких содержаний. Это связано с сокращением объемов незавершенного производства, которое компенсировало снижение объемов отсыпки руды и замедление процесса цианирования из-за холодной погоды. На новом карьере Людмила началась открытая добыча.

ВОРОНЦОВСКОЕ

	3 месяца, закончившиеся 31 марта		% изменение
	2021	2020	
ДОБЫЧА			
Вскрыша, млн тонн	580	-	NA
Добыча руды, тыс, тонн	11	-	NA
ПЕРЕРАБОТКА			
УВП			
Переработка руды, тыс, тонн	260	269	-3%
Содержание золота, г/т	2,2	2,2	+2%
Коэффициент извлечения золота ¹	83,9%	82,1%	+2%
Производство золота, тыс, унций	20	18	+10%
КВ			
Отсыпка руды, тыс, тонн	-	-	NA
Содержание золота, г/т	-	-	NA
Производство золота, тыс, унций	2	2	-14%
ОБЩЕЕ ПРОИЗВОДСТВО			
Золото, тыс, унций	22	20	+7%

Примечание: (1) Технологическое извлечение, учитывает золото, содержащееся в НЗП.

Открытая добыча началась на месторождении-спутнике Пещерный, расположенном в 15 км от Воронцовского.

На участке УВП в переработку была введена окисленная руда с Саумского месторождения. В основном фабрика продолжит перерабатывать запасы складской руды с Воронцовского, добыча на котором была завершена в 2020 году.

Высокие цены на металлы и низкие затраты на переработку меди побудили руководство Компании вновь рассмотреть вариант с прямыми поставками богатой руды с Саумского на сторонние перерабатывающие фабрики в качестве давальческого сырья. Решение будет принято во II квартале 2021 года и может привести к ускоренной разработке месторождения.

Строительство новой флотационной фабрики «Краснотурьинск-Полиметалл» идет полным ходом: завершены бетонные работы и установлены металлоконструкции. Большая часть основного оборудования доставлена на площадку.

НЕЖДАНИНСКОЕ

Горные и строительные работы идут согласно графику. Компания планирует завершить строительные-монтажные работы к 1 сентября 2021 года и произвести первый концентрат 1 ноября 2021 года.

В I квартале Компания продолжила установку основного и вспомогательного оборудования (сушильные барабаны, пресс-фильтры, конвейеры, насосы, силовое электрооборудование), технологических трубопроводов и инженерных систем. Запущены дизельные генераторные установки и угольная котельная.

Работы на проекте в данный момент сконцентрированы на прокладке электропроводов, установке контрольно-измерительной аппаратуры и вентиляции. В настоящий момент на площадке, помимо 500 сотрудников Полиметалла, работают около 900 сотрудников подрядных организаций.

Сторонним инвестором ведется строительство линий электропередач, которые подключат площадку к электросетям, однако, в I квартале из-за экстремально холодных температур работы осуществлялись медленнее, чем планировалось.

	3 месяца, закончившиеся 31 марта		% изменение
	2021	2020	
ДОБЫЧА			
Вскрыша, млн тонн	5.3	-	NA
Добыча руды, тыс, тонн	346	-	NA

АГМК-2

Строительство велось в соответствии с графиком, несмотря на острую нехватку строителей в России и существенные сложности с приездом иностранных представителей производителей оборудования на площадку из-за ограничений, связанных с COVID-19.

Идет устройство фундамента для участков кондиционирования пара и цианирования. Практически завершено возведение металлоконструкций для кислородной станции и корпуса переработки богатых продуктов. Идет строительство ремонтных цехов и складов. Началось строительство подстанции 100 кВт.

УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ, ОХРАНА ТРУДА И БЕЗОПАСНОСТЬ

В течение первых трех месяцев 2021 года в Полиметалле не было несчастных случаев со смертельным исходом ни среди сотрудников, ни среди подрядчиков. Показатель частоты несчастных случаев с потерей трудоспособности (LTIFR) среди сотрудников составил 0,25 по сравнению с 0,07 в первые три месяца 2020 года. В Компании произошло семь несчастных случаев с сотрудниками (два в I квартале 2020 года), включая шесть легких травм и один несчастный случай с тяжелой травмой, а также один несчастный случай с сотрудником подрядной организации, закончившийся легкой травмой. Три случая относятся к падениям, три к ударам предметом (включая тяжелый) и один к заколу. Основной причиной случаев стало нарушение правил безопасности. По каждому инциденту Компания провела расследование и инструктаж сотрудников.

В I квартале Компания также была включена в ряд рейтингов, которые подтвердили признание Полиметалла как ответственной компании: включение в ежегодник по устойчивому развитию, Sustainability Yearbook 2021, подготовленный агентством S&P Global, а также 46 место из 100 Компаний в мире с самыми лучшими показателями управления в области устойчивого развития по версии Wall Street Journal.

ДАННЫЕ ПО COVID-19

	Россия	Казахстан	Всего по Группе	Изменение за квартал
С начала пандемии				
Протестировано с начала пандемии	56 351	23 653	80 004	+ 31 804
Получен положительный результат анализа с начала пандемии	1 424	354	1 778	+327
Госпитализировано с начала пандемии	253	24	277	+70
Скончалось с начала пандемии	4	1	5	-
На 20.04.2021				
Болеет	10	5	15	
В больнице	2	0	2	
Численность на 01.04.2021	10 158	2 796	12 966	

Эпидемиологическую ситуацию в Компании находится под контролем. Пандемия коронавируса не повлияла на работу предприятий и реализацию проектов развития. По состоянию на 20.04.2021 на предприятиях Группы было всего 15 сотрудников, болеющих COVID-19. На всех предприятиях и во всех офисах продолжают действовать ранее введенные строгие профилактические меры, которые Компания планирует сохранить в течение всего 2021 года. По оценкам Компании, денежные расходы, связанные с COVID-19, составят приблизительно US\$ 5 млн в месяц, основная часть которых будет учтена в операционных затратах. В пересчете на объем производства это US\$ 35 совокупных денежных затрат на унцию золотого эквивалента.